CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº              , DE 2023
(da Comissão de Viação e Transportes - CVT)

Requer  informações  ao  Ministério  dos  Transportes
sobre a interdição na BR 364 na altura de Extrema,
sentido Acre, em Rondônia .

.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da
Constituição Federal, na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, e de
acordo com o Requerimento 10/2023 – CVT, aprovado em 22/03/2023, que, no
âmbito da Comissão de Viação e Transporte, sejam solicitadas informações com
a máxima "urgência", ao Sr. Ministro dos Transportes, no sentido de esclarecer e
informar as providências e futuras ações a serem tomadas para resolver esse
atual problema que está impedindo o tráfego na BR-364 em Rondônia sentido
Estado do Acre, no Distrito de Extrema.

Justificativa

A forte chuva que atingiu o município de Porto Velho
e região, no último domingo, dia 19 de março de 2023, abriu uma cratera na altura
do km 1032 da BR-364, próximo ao distrito de Extrema. Ainda não há previsão de
quando a via será desobstruída

A  rodovia  precisou  ser  interditada  completamente,
causando transtorno para os moradores das cidades do Acre e de Porto Velho
que  utilizam  a  estrada.  A  Polícia  Rodoviária  Federal  (PRF)  informou  que  a
interdição nos dois  sentidos da pista  ocorreu após um desbarrancamento nas
laterais da pista. A corporação também disse que o Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (Dnit), que é responsável pela manutenção e reparo
da via, já foi acionado

.
Sala das Comissões, 22 de março de 2023.

CEZINHA DE MADUREIRA
Presidente da Comissão de Viação e Transportes

*C
D2

37
94

95
35

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237949535700

RI
C

n.
55

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
10

:3
7:

37
.3

80
 -

M
es

a

	​ REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2023